

## 业绩保持快速增长,“6+6”战略领衔新发展 买入 (维持)

2020 年 04 月 14 日

证券分析师 陈元君

执业证号: S0600520020001  
021-60199793

chenyj@dwzq.com.cn

证券分析师 柴沁虎

执业证号: S0600517110006  
021-60199793

chaiqh@dwzq.com.cn

盈利预测与估值	2019A	2020E	2021E	2022E
营业收入 (百万元)	17,164	19,391	21,594	22,780
同比 (%)	12.2%	13.0%	11.4%	5.5%
归母净利润 (百万元)	1,668	1,843	2,156	2,408
同比 (%)	41.2%	10.5%	17.0%	11.7%
每股收益 (元/股)	1.39	1.54	1.80	2.01
P/E (倍)	15.33	13.88	11.86	10.62

**事件:** 公司发布 2019 年年报, 报告期内, 公司实现营业收入为 171.64 亿元, 同比增长 12.17%; 归属于上市公司股东的净利润为 16.68 亿元, 同比增长 41.20%。

### 投资要点

■ **业绩创历史新高, 产销量保持快速增长:** 公司是国内领先的轮胎品牌, 2019 年全年累计生产轮胎 6,194.7 万条, 同比增长 12.17%; 累计销售 5,899.48 万条, 同比增长 10.37%。而国家统计局的数据显示, 2019 年全国轮胎外胎总产量为 84226.2 万条, 同比增长 1.9%, 因此在国内轮胎行业整体平稳的背景下, 公司保持了产品销量的快速增长, 盈利水平持续提高。

■ **供给侧改革尚未结束, 轮胎头部企业有望由大变强:** 纵观全球市场, 普利司通、米其林和固特异长期位居轮胎行业的前三甲, 三者市场份额合计占比 38.6%。目前国内轮胎行业结构性过剩, 随着供给侧改革的推进, 中小产能逐渐出清, 国内市场正处于向头部轮胎企业集中的过程中, 中国轮胎企业有望由大变强, 未来有望进一步提升市场份额。

■ **海外布局持续完善, 提升综合竞争力:** 公司早在 2012 年就启动了泰国玲珑的建设项目, 目前公司的海外布局已获得正反馈, 在双反、中美贸易摩擦过程中, 泰国工厂的作用日益突出。另外, 公司的第二个海外生产基地塞尔维亚工厂已于 2019 年 3 月完成奠基, 海外布局的强化进一步提升了公司贸易全球化、异地化的实现能力及抵御原材料价格波动风险的能力。

■ **战略升级, “6+6” 全面替代 “5+3”:** 随着业务的拓展和规模的扩大, 之前的 “5+3” 发展战略已不能满足发展需求, 公司于 2020 年 3 月提出了 “6+6” 发展战略, 即在中国规划建设六个生产基地, 海外规划建设六个生产基地。截至目前, 中国工厂方面, 除了招远、德州、柳州三个生产基地外, 第四个工厂湖北荆门工厂一期已于 2019 年年底试生产, 第五个工厂于 2020 年 3 月确定选址在长春; 海外工厂方面, 除了泰国工厂和塞尔维亚工厂外, 其它工厂将根据公司的整体规划逐步分期推进。

■ **盈利预测与投资评级:** 我们预计公司 2020-2022 年归母净利润分别为 18.43 亿元、21.56 亿元和 24.08 亿元, EPS 分别为 1.54 元、1.80 元和 2.01 元, 当前股价对应 PE 分别为 14X、12X 和 11X。维持 “买入” 评级。

■ **风险提示:** 新产能投产进度不及预期; 原材料价格大幅波动

### 股价走势



### 市场数据

收盘价(元)	21.31
一年最低/最高价	15.03/24.46
市净率(倍)	2.32
流通 A 股市值(百万元)	25299.41

### 基础数据

每股净资产(元)	9.19
资产负债率(%)	58.50
总股本(百万股)	1200.02
流通 A 股(百万股)	1187.21

### 相关研究

- 1、《玲珑轮胎 (601966): 控股股东增持彰显信心, 看好公司长期发展》2020-02-05
- 2、《玲珑轮胎 (601966): 湖北新工厂投产, 股权激励彰显信心》2019-12-15
- 3、《玲珑轮胎 (601966): 天胶真菌病影响有限, 三季度业绩创新高》2019-10-26

玲珑轮胎三大财务预测表

资产负债表 (百万元)	2019A	2020E	2021E	2022E	利润表 (百万元)	2019A	2020E	2021E	2022E
<b>流动资产</b>	<b>10,606</b>	<b>12,907</b>	<b>12,696</b>	<b>14,411</b>	<b>营业收入</b>	<b>17,164</b>	<b>19,391</b>	<b>21,594</b>	<b>22,780</b>
现金	3,744	3,878	4,319	4,556	减:营业成本	12,614	14,383	15,903	16,748
应收账款	2,720	3,643	3,442	4,032	营业税金及附加	98	123	132	141
存货	2,759	3,178	3,386	3,526	营业费用	1,064	1,186	1,326	1,397
其他流动资产	1,384	2,208	1,549	2,297	管理费用	1,250	1,363	1,536	1,614
<b>非流动资产</b>	<b>15,974</b>	<b>17,054</b>	<b>17,834</b>	<b>17,595</b>	财务费用	321	296	321	269
长期股权投资	0	0	0	0	资产减值损失	230	231	274	280
固定资产	11,612	12,700	13,503	13,356	加:投资净收益	-4	4	1	2
在建工程	1,395	1,368	1,325	1,200	其他收益	70	91	119	154
无形资产	761	780	801	833	<b>营业利润</b>	<b>1,648</b>	<b>1,924</b>	<b>2,243</b>	<b>2,508</b>
其他非流动资产	2,205	2,205	2,206	2,206	加:营业外净收支	17	-4	3	0
<b>资产总计</b>	<b>26,581</b>	<b>29,961</b>	<b>30,531</b>	<b>32,006</b>	<b>利润总额</b>	<b>1,665</b>	<b>1,919</b>	<b>2,246</b>	<b>2,508</b>
<b>流动负债</b>	<b>10,753</b>	<b>13,489</b>	<b>13,124</b>	<b>13,660</b>	减:所得税费用	-2	77	90	100
短期借款	3,279	5,999	5,149	5,577	少数股东损益	-0	-0	-0	-0
应付账款	2,097	2,693	2,602	2,974	<b>归属母公司净利润</b>	<b>1,668</b>	<b>1,843</b>	<b>2,156</b>	<b>2,408</b>
其他流动负债	5,377	4,798	5,372	5,108	EBIT	2,033	2,216	2,566	2,777
<b>非流动负债</b>	<b>4,796</b>	<b>4,114</b>	<b>3,357</b>	<b>2,370</b>	EBITDA	3,097	3,254	3,768	4,105
长期借款	4,267	3,584	2,828	1,841					
其他非流动负债	529	529	529	529	<b>重要财务与估值指标</b>	<b>2019A</b>	<b>2020E</b>	<b>2021E</b>	<b>2022E</b>
<b>负债合计</b>	<b>15,549</b>	<b>17,603</b>	<b>16,481</b>	<b>16,030</b>	每股收益(元)	1.39	1.54	1.80	2.01
少数股东权益	6	6	6	5	每股净资产(元)	8.96	10.07	11.48	13.08
					发行在外股份(百万股)	1200	1200	1200	1200
归属母公司股东权益	11,026	12,352	14,044	15,971	ROIC(%)	9.9%	9.1%	10.5%	10.7%
<b>负债和股东权益</b>	<b>26,581</b>	<b>29,961</b>	<b>30,531</b>	<b>32,006</b>	ROE(%)	15.1%	14.9%	15.3%	15.1%
					毛利率(%)	26.5%	25.8%	26.4%	26.5%
<b>现金流量表 (百万元)</b>	<b>2019A</b>	<b>2020E</b>	<b>2021E</b>	<b>2022E</b>	销售净利率(%)	9.7%	9.5%	10.0%	10.6%
经营活动现金流	2,800	1,539	4,756	2,612	资产负债率(%)	58.5%	58.8%	54.0%	50.1%
投资活动现金流	-2,323	-2,094	-1,960	-1,066	收入增长率(%)	12.2%	13.0%	11.4%	5.5%
筹资活动现金流	-1,645	690	-2,355	-1,309	净利润增长率(%)	41.2%	10.5%	17.0%	11.7%
现金净增加额	-918	134	441	237	P/E	15.33	13.88	11.86	10.62
折旧和摊销	1,063	1,038	1,202	1,328	P/B	2.38	2.12	1.86	1.63
资本开支	2,627	1,080	780	-240	EV/EBITDA	10.09	10.03	8.12	7.26
营运资本变动	-139	-1,614	1,100	-1,370					

数据来源: 贝格数据, 东吴证券研究所

## 免责声明

东吴证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会批准,已具备证券投资咨询业务资格。

本研究报告仅供东吴证券股份有限公司(以下简称“本公司”)的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。在任何情况下,本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议,本公司不对任何人因使用本报告中的内容所导致的损失负任何责任。在法律许可的情况下,东吴证券及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易,还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务。

市场有风险,投资需谨慎。本报告是基于本公司分析师认为可靠且已公开的信息,本公司力求但不保证这些信息的准确性和完整性,也不保证文中观点或陈述不会发生任何变更,在不同时期,本公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。

本报告的版权归本公司所有,未经书面许可,任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制和发布。如引用、刊发、转载,需征得东吴证券研究所同意,并注明出处为东吴证券研究所,且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改。

## 东吴证券投资评级标准:

### 公司投资评级:

买入: 预期未来 6 个月个股涨跌幅相对大盘在 15% 以上;

增持: 预期未来 6 个月个股涨跌幅相对大盘介于 5% 与 15% 之间;

中性: 预期未来 6 个月个股涨跌幅相对大盘介于-5% 与 5% 之间;

减持: 预期未来 6 个月个股涨跌幅相对大盘介于-15% 与-5% 之间;

卖出: 预期未来 6 个月个股涨跌幅相对大盘在-15% 以下。

### 行业投资评级:

增持: 预期未来 6 个月内, 行业指数相对强于大盘 5% 以上;

中性: 预期未来 6 个月内, 行业指数相对大盘-5% 与 5%;

减持: 预期未来 6 个月内, 行业指数相对弱于大盘 5% 以上。

东吴证券研究所

苏州工业园区星阳街 5 号

邮政编码: 215021

传真: (0512) 62938527

公司网址: <http://www.dwzq.com.cn>

